
 

 

1 

 

   

 

COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

PROVINCIA DI PISTOIA 

 
S E T T O R E 

Segreteria Generale 

 
 

Determinazione n° 14 in data 19/02/2020 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
– 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPORZIONAMENTO DEI PASTI DELLA 
MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI CAPANNA E LA 
SCUOLA PRIMARIA DI CHIESINA UZZANESE. PROVVEDIMENTI. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
– 

 

La sottoscritta Dott.ssa Gisella Gigli, nominata responsabile del settore SEGRETERIA GENERALE con Decreto 

del Sindaco n. 19 del 13/09/2019; 

PREMESSO che con determina a contrarre n. 109 del 27.12.2019 si procedeva ad indire una procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di sporzionamento dei pasti della mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia di 

Capanna e la scuola primaria di Chiesina Uzzanese per il periodo aprile 2020 – dicembre 2021 mediante la 

Stazione Unica Appaltante Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto individuato con la suddetta determina, per il servizio in 

oggetto, calcolato su 2 anni più 2 anni di eventuale proroga, era stato calcolato in € 144.210,26 e che quindi le 

spese di controprestazione da versare alla SUA della Provincia di Pistoia, pari allo 0,5% dell’importo, erano state 

conteggiate in  € 721,05 e le spese Anac per € 225,00; 

CONSIDERATO che il Comune di Chiesina Uzzanese, con deliberazione G.C. n. 15 del 12.02.2020 ha stabilito di 

avvalersi di cooperative sociali di tipo B, ai sensi dell’art. 5 della L. 381/1991 e successive modifiche e 

integrazioni, in modo da poter garantire il servizio mensa e nel contempo favorire l’inserimento nel mondo del 

lavoro di persone socialmente svantaggiate, attraverso procedura negoziata secondo il criterio dell’offerta 

qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa ai sensi delle direttive impartite dalla Regione Toscana e dal 

D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che con suddetta delibera è stato predisposto di procedere con i necessari atti all’affidamento 

esterno in modo da garantire il servizio refezione alle scuole sopra indicate; 

PRESO ATTO che le prestazioni di carattere socio sanitario ed educativo sono soggette all’aliquota IVA 

agevolata del 5% e che quindi comportano una diversa spesa delle controprestazioni; 

APPURATO che avendo maggiore disposizione sul capitolo si è potuto garantire al servizio una migliore qualità 

ed un miglior supporto alla refezione scolastica,  garantendo comunque un risparmio rispetto alla previsione 

precedente, e che si è provveduto a ricalcolare  l’importo stimato dell’appalto del servizio stesso, calcolato su 2 

anni più 2 anni di eventuale proroga, che è stato modificato in  €. 155.400,00 ( oltre IVA di legge) ; 

CONSIDERATO che le spese di controprestazione, da versare alla SUA della Provincia di Pistoia, pari a 0.5% 

dell’importo a base di gara sono da ricalcolare in € 777,00; 

PRESO ATTO che l’ammontare complessivo della spesa Anac è di € 225,00 e rimane quindi invariata; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 48 del 30/12/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il              

Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020- 2022; 



 

 

2 

 

 

PRESO atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, è il 

sottoscritto responsabile del settore Segreteria generale; 

 

VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10/10/2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 

apposito parere;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa: 

 

1. DI INDIRE una gara negoziata, previa manifestazione di interesse, da espletarsi sulla piattaforma START 

della regione Toscana ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di sporzionamento dei pasti della mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia di Capanna e la 

scuola primaria di Chiesina Uzzanese per il periodo aprile 2020 – dicembre 2021, con la possibilità di 

ulteriore proroga per n. 2 anni, riservata a cooperative sociali di Tipo B,  mediante la Stazione Unica 

Appaltante Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

2. DI PRECISARE che l’importo stimato dell’appalto è di: 

- €. 155.400,00  

 

3. DI DARE MANDATO alla Sua-Provincia di Pistoia di espletare idonea procedura di gara da esperire 

sulla piattaforma elettronica START Regione Toscana così che sia garantita adeguata apertura al mercato 

e consente di individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare i principi enunciati 

dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016; 

 

4. DI  APPROVARE i seguenti documenti di gara: 

- Capitolato d'Appalto 

- Criteri di Aggiudicazione 

            e di trasmetterli alla SUA- Provincia di Pistoia 

 

5. DI DARE MANDATO alla SUA-Provincia di Pistoia di acquisire il codice CIG; 

 

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 163.170,00, compresa IVA 5%, quale importo presunto 

della spesa necessaria per l’affidamento del servizio in parola;  

 

7. DI IMPUTARE la spesa suddetta al capitolo n. 805.01 “Spese varie mensa scolastica”, affidato alla 

gestione di questo ufficio come di seguito indicato: 

 

    anno 2020 € 30.870,00 sul bilancio 2020 

    anno 2021 € 44.100,00 sul bilancio 2021 

    anno 2022 € 44.100,00 sul bilancio 2022 

    anno 2023 € 44.100,00 sarà impegnato con successivo atto 

 

8. DI IMPEGNARE a favore della SUA della Provincia di Pistoia, la spesa di € 55,95 come differenza di 

quanto precedentemente impegnato, sul capitolo n. 805.01 “Spese varie mensa scolastica”, affidato alla 

gestione di questo ufficio, dando incarico all’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione di mandato; 

 

9. DI DARE ATTO, altresì,  che la somma di €. 225,00, quale contributo ANAC dovuto dal Comune di 
Chiesina Uzzanese, in favore della SUA-Provincia di Pistoia è già stato erogato con determinazione n. 

109 in data 27/12/2019; 

 



 

 

3 

 

10. DI DARE ATTO che il RUP per la presente procedura di gara è il Responsabile del Settore Segreteria 

generale – Ufficio Pubblica Istruzione, giusto decreto sindacale di nomina n. 19 del 13/09/2019; 

 

11. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale  anche al formale rilascio del parere 

favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 

richiamate in narrativa. 

 
 

 

֍֍֍֍֍֍֍֍֍ 

 

Il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SEGRETERIA GENERALE 
Dott.ssa Gisella Gigli 

 
_______________________________________________________ 

 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

del comma 4° dell'art.151 del D.Lgs. n.267 del 18/8/00.  
 
Impegno n. ________________________ 
 
Beneficiario ______________________ 

               IL RESPONSABILE 
         DATA   DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                     Rag.Tiziana Benedetti 
   ___________________ _________________________ 
 

 
La presente determina è inserita nell'archivio delle "determine", tenuto dal Settore Segreteria Generale e viene 

trasmessa: 

- al Sig. Sindaco 
- alla Ragioneria comunale 
- al competente ufficio per la rituale pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

 

 
 


